第５回 学校運営協議会・第２回運動会実行委員会 議事録

                   令和４年９月９日（金）１８：３０～図工室

○出席者確認（順不同 敬称略）

【学校運営協議会】

岡本 則子 村上 智之 武田 茂男 欠 津野 幸春 田村 皓哉 欠

吉田 健一 岡本 美子 大﨑 弘和 武田 貴彦 宮﨑 富巳
坂本  圭 中越 あかね 下村 富彦

【アドバイザー】

内田 純一 門田 雅人

【学校応援隊】

池田十三生 欠

（学校応援隊）

大川内 憲作
（学校応援隊）

Ⅰ はじめの挨拶・・・会長
・コロナが減少してきたとはいえ、まだまだ四万十町内は油断できない状況であるため、配慮しながら

できることを探って実施していきたい。

Ⅱ 内容
運動会について

１、日時・・・９月２４日（土）  ９：００～ （雨天：２５日（日））

 ９月２４日（土） ９月２５日（日） ９月２６日（月）

２４日が

晴れの場合

運動会実施

休み 振替休日

 雨の場合：６時に決定

（管理職、体育主任、

PTA会長）

すぐーるで配信

学校は休み

２５日が晴れの場合

校庭の状態が良ければ校庭で

運動会を実施

振替休日

２５日が雨の場合

体育館で運動会を実施

２、参加者・・・米奥小学校児童の家族（祖父母を含む）

   ※米奥地区の幼児かけっこ。あり。・・・幼児のかけっこ景品あり（来年度の新１年生はいない）

   ※地域の方の参加はなし

       ただし、運動会を見たい方は、運動場の離れた場所か、上の段から見るのはOK

       見る場所は構えない。

       児童の祖父母の参加はOK・・・※同居、別居を問わずに祖父母はOK

       親戚はという電話があったが、地域と同じように離れた場所か上の段から見てもらう。

３、保護者の競技

     今までの競技・・・長いが勝ちよ、玉入れ、マスト登り、大綱引き

     今年の競技・・・・長いが勝ちよ、借り物競争、宝釣り、大綱引き

４、運動会に向けての草刈り週間

    ９月１０日（土）～９月１９日（月） お世話をかけます。どうぞよろしくお願いします。

    燃料は、前後に入れに来てもらうようにするように、すぐーるでお知らせする。

    出しっぱなしや、鍵のかからない場所に入れておくのは、危険もあるため、しない。

    学校がある日の教職員がいる時間帯には対応する。

行事等について

１、秋の遠足

  １１月１１日（日）

※中津川の学校林へと昨年度の学校運営協議会で言っていたが、下見の下見の結果

     かなり長い間、上がっていないため・・・

       石がごろごろ落ちていた。

       草が茂っていた。

       遠足として楽しめないような感じであった。

       途中の道が怖く、片方が崖のところもあって怖かった。

         遠足は別の場所に行き、中津川の学校林には、のぼりやすい条件を整えてから、上

級生が、総合的な学習の時間の勉強の中で、あがってみるようにする。

         ・以前弘光校長の時に上がったが、上がるのが大変だったと言っていた。

         ・植林した木はついていた。子どもたちはあまり興味がなく、野イチゴをとって喜

んでいた。

       １０年程度そのままの状態である。

         活動するなら、草刈りや、石をのけたり、事前にかなり環境を整える必要がある。

         橋もボロボロであった。

         新しい道はある。途中二手に分かれている。

       分かれ道から２ｋｍくらい（子どもの足で１時間程度）

       整備・・・保護者に集合してもらい、運営協議会の人も一緒に整備するようになる。

          ※以前、企業ボランティア（生田組）などに来てもらい、橋をつけてもらった。

           大規模に手直しをする必要があれば、企業ボランティアなどに協力してもらい、

行う必要がある。（生田組や森林組合など）

２、収穫祭、山と川の学習  山の日チーム（リーダー：村上智之、メンバー：大﨑弘和、田村皓哉）

              収穫祭チーム（リーダー：宮﨑富巳、

（女性部リーダー：大塚美佳、下元沙耶香、メンバー：女性部）

     １１月１９日（土）

９：４５～１１：３０ カレー作り（児童、教職員、保護者）

   班ごとに（４班）作る

   アユの塩焼き（漁協の方の協力で）

※合間に、アートイベントの散策（２０分程度）

１１：４０～１３：００ 食事、後片付け

１３：００～

※時間はどのくらい必要か？

  ２時間程度で十分

学校近くの学校林へ行く

途中、木の名札の古いのを、名前を習いながらつ

け直す。

※木の名札があまりない

１５：００～１５：２０頃？ 閉会行事、児童下校

３、学校近くの学校林の整備

        １０月 ２２日（土） ８：００～ 草刈り、活動のための下見も兼ねる

     ※昨年度も整備をしてくださっている。

     ※今年の整備活動について

     ・学校近くの学校林には、平成１８年にあずまやを立てた。ただ、大きなスズメバチの巣が

ある。撤去する必要がある。

      学校運営協議会や学校応援隊の方

        基本、学校運営協議会や学校応援隊は、草刈り機やチェーンソーが使える人は参加。

      保護者も、早めに声をかけておき、予定をあけておいてもらうようにする。

        草刈り機やチェーンソーが使える人は参加してもらう。

４、山と川の学習（１１月１９日）の当日に参加してくださる方・・・特に、木の名前が分かる方、

                                ついて行ってください。

      学校運営協議会や学校応援隊の方

        基本、学校運営協議会や学校応援隊は参加。

      保護者も、早めに声をかけておき、予定をあけておいてもらうようにする。

※学校近くの学校林への看板作製

３年～６年生で作成

大きさは、２ｍ１０ｃｍ

須崎の森林組合に依頼したが、難しい。池田十三生さんが用意してくれる

作成も設置も後日

５、藤山先生の講演について・・・門田 ADより

    １０月２９日（土）の参観日と兼ねてと言っていたが、難しい。

    １２月６日１８：３０～２０：００でお願いしてみる。

Ⅲ そのほか

Ⅳ アドバイザーより・・・内田先生より
・毎回、多くの人の参加を目指しながら、手作りで行事を作り上げているのが素晴らしい。

・続けていることがとても大切であり、感動します。

Ⅴ 終わりの挨拶・・・学校長
・みんなで知恵を出し合い、アイディアを出し合ってくれている御礼。

そのおかげで、２学期の行事がだんだん形になってきた。

これからも、実施に向けての協力をよろしくお願いします。
※次回の会

第６回 学校運営協議会   １０月２６日（水） １８：３０～
第７回 学校運営協議会   １１月２５日（金） １８：３０～         内容・・・要望書について  学校応援隊も参加